O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2498/2025

Requer-se o encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

solicitando que determine à Secretaria Municipal competente a limpeza do lago localizado

no Parque Cachoeira, em face do forte odor de esgoto que vem comprometendo o uso e a

segurança do local. Solicita-se também providências para diagnosticar e eliminar a fonte do

mau cheiro, garantindo a normalização das condições sanitárias e ambientais do espaço.

JUSTIFICATIVA

O lago público em questão está apresentando odor persistente de esgoto, o que pode

indicar acúmulo de resíduos, estagnação da água ou presença de algum ponto de descarte

irregular. Problemas dessa natureza não apenas comprometem o uso do parque pela

população, como representam risco à saúde pública, favorecem proliferação de insetos e

roedores, além de deteriorar a qualidade ambiental e estética do local.

Nesse sentido, a adoção de medidas como remoção de lodo, higienização de margens,

possível diagnóstico técnico da rede de esgoto ou drenagem e aplicação de tratamento

adequado (como aeradores, bactérias benéficas ou outras tecnologias de despoluição) são

imprescindíveis para reverter o quadro atual.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de Julho de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

IMAGENS DO LOCAL:

		2025-07-24T13:48:16-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1